
SEGUNDA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 20114  CADERNO 2

LICENÇA PATERNIDADE
Portaria n° 2364/2011-ADEPARÁ, DE 30 DE JUNHO DE 2011.
Servidor: WELLITON DOS SANTOS LEMOS
Mt. 54188832/1
Período: 23/06/2011 A 02/07/2011
Certidão: 053.493
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADENAIR VIEIRA DE SÁ
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos
LICENÇA PRÊMIO
Portaria n° 2365/2011-ADEPARÁ, DE 30 DE JUNHO DE 2011.
Servidor: PAULO DE SENA ARAÚJO
Mt. 54187106/1
Período: 01/07/2011 A 30/07/2011
Triênio: 2007/2010
Portaria n° 2366/2011-ADEPARÁ, DE 30 DE JUNHO DE 2011.
Servidor: JAIME EDSON SIMON
Mt. 54192389/2
Período: 04/07/2011 A 02/08/2011
Triênio: 2007/2010
Portaria n° 2367/2011-ADEPARÁ, DE 30 DE JUNHO DE 2011.
Servidor: ANTÔNIO DIMAS HOLLANDA LIMA
Mt. 57192010/1
Período: 04/07/2011 A 02/08/2011
Triênio: 2008/2011
Portaria n° 2368/2011-ADEPARÁ, DE 30 DE JUNHO DE 2011.
Servidor: ALVARO RIBAMAR CALADO LOPES
Mt. 54185988/1
Período: 04/07/2011 A 02/08/2011
Triênio: 2007/2010
Portaria n° 2373/2011-ADEPARÁ, DE 30 DE JUNHO DE 2011.
Servidor: GILSON DOS ANJOS AIRES
Mt. 57189842/1
Período: 04/07/2011 A 05/09/2011
Triênio: 2007/2010
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADENAIR VIEIRA DE SÁ
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos
PORTARIA Nº 2369/2011- ADEPARÁ, DE 30 DE JUNHO DE 
2011.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o memorando 153/2011 – Coordenação 
Estadual do PNEMC, de 21 de junho de 2011, que solicita o 
cancelamento de licença prêmio do servidor.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria N.º 2168/2011, de 
20/06/2011, publicado no DOE nº 31.941 de 21/06/2011, que 
concedeu licença prêmio ao servidor ADALBERTO GOMES 
TAVARES.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADENAIR VIEIRA DE SÁ
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos
PORTARIA Nº 2370/2011- ADEPARÁ, DE 30 DE JUNHO DE 
2011.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o memorando 438/2011 – Gerência Regional 
de Altamira, de 27 de maio de 2011, que solicita o cancelamento 
de licença prêmio do servidor.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria N.º 2170/2011, de 
20/06/2011, publicado no DOE nº 31.941 de 21/06/2011, que 
concedeu licença prêmio ao servidor JOSÉ DE SALES FILHO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADENAIR VIEIRA DE SÁ
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 2371/2011- ADEPARÁ, DE 30 DE JUNHO DE 
2011.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o memorando 529/2011 – Gerência Regional 
de Santarém, que solicita a alteração do período de gozo de 
férias do servidor.
RESOLVE:
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor  
IVONILSON FERREIRA DA SILVA, nº 54195804/1, referente 
ao exercício de 2010/2011, de 20/06/2011 a 19/07/2011 para 
12/09/2011 a 11/10/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADENAIR VIEIRA DE SÁ
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos
PORTARIA Nº 2372/2011-ADEPARÁ, DE 30 DE JUNHO DE 
2011.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Ofício 139/2011 – 13ª ZE, de 23 de maio de 
2011, que solicita prorrogação de cessão da servidora.
R E S O L V E:
PRORROGAR pelo período de 01/07/2011 a 30/06/2012, os 
efeitos da portaria 2500/2010 de 06/072010, publicado no DOE 
31.703 DE 07/07/2010,  que cedeu a servidora HELLEN 
CELISE MARTINS GALVÃO, matrícula n° 54186941/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para o Tribunal 
Regional Eleitoral do Pará, Juízo da 13ª Zona Eleitoral, com ônus 
para o Órgão de Origem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252102

PORTARIA: 2311/2011
Objetivo: Dar apoio na continuidade das atividades no evento 
realizado na regional de Redenção.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541968911/Euler Pablo Artiaga Santiago (Assistente 
Administrativo) / 3.0 diárias (Completa) / de 12/06/2011 a 
14/06/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252099

PORTARIA: 2310/2011
Objetivo: Dar contunuidade nas atividades no evento realizado 
na regional de Redenção.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57234591/Carlos Francisco Marques Sales (Gerente) / 3.0 
diárias (Completa) / de 12/06/2011 a 14/06/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252115

PORTARIA: 2108/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Tatiana Zanella                       Assistente Administrativo572232845   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20604123562040000    0261000000          339030              400,00
20604123562040000    0261000000          339036              200,00
20604123562040000    0261000000          339039              200,00
Observação: Decreto Nº 1.180 DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252156

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2378/2011 
Data de Admissão: 01/07/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
ELOI CORREIA MENDES FILHO                         GERENTE                            
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252157

PORTARIA: 2063/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Marion Cyntia de Oliveira Silva       Fiscal Estadual 
Agropecuário54185788    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20604123562040000    0261000000          339030              800,00
20604123562040000    0261000000          339036              500,00
20604123562040000    0261000000          339039              200,00
Observação: Decreto Nº 1.180 DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252151

PORTARIA: 1845/2011
Objetivo: Dar apoio no evento que acontecerá na Regional de 
Redenção.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
124770612/Cristiano Augusto Pinto de Almeida (Auxiliar 
de Barreira) / 5.5 diárias (Completa) / de 07/06/2011 a 
12/06/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252152

Ato: PORTARIA 2377/2011
Término Vínculo: 01/07/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO CARGO COMISSIONADO
Orgão: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / CARLOS AUGUSTO RODRIGUES PEREIRA 
(GERENTE)<br
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252165

PORTARIA: 1610/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Cleane Pantoja Pessoa                 Gerente                  541800502   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20121124849240000    0261000000          339036              100,00
20121124849240000    0261000000          339030              500,00
20121124849240000    0261000000          339039              200,00
Observação: Decreto Nº 1.180 DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252176

PORTARIA: 1979/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Everaldo Luis Martins Chaves          Fiscal Estadual 
Agropecuário541857311   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20603123561700000    0261000000          339030              200,00
20603123561700000    0261000000          339036              300,00
Observação: Decreto Nº 1.180 DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ


